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Bezstykowy nastawnik wartości zadanej napięcia przemiennego

Dziedzina techniki. Przedmiotem wynalazku
Jest bezstykowy nastawnik wartości zadane] na¬
pięcia przemiennego, zawierający jednofazowy
transformator położenia kątowego, którego obrót
winnika o określony kąt powoduje proporcjonal¬
ną zmianę wartości zadanej nacięcia w nastaw¬
niku. Nastawnik przeznaczony jest zwłaszcza do
nastawiania w sposób ciągły wartości' zadanej na¬
pięcia regulowanego w układach regulacji napię¬
cia przemiennego.

Stan techniki. Znane bezstykowe nastawniki
napięcia przemiennego zawierają transformator
położenia kątowego, którego wirnik sprzężony jest
mechanicznie z pokrętłem skali nastawnika dla
ręcznego -nastawiania wartości zadanej napięcia
przemiemnego oraz silnik napędowy z reduktorem
obrotów i sprzęgłem dla zdalnego nastawiania
wartości zadanej tego napięcia. Zawierają również
kondensatory do kompensacji mocy biernej po¬
bieranej przez nastawnik. Transformator położe¬
nia kątowego w tych nastawnikach pracuje z
szeregowo połączonym uzwojeniem stojama i wir¬
nika, jako autotransformator regulacyjny. W wy¬
niku takiego układu połączeń moc przelotowa na¬
stawnika jest równa mocy znamionowej transfor¬
matora położenia kąftowego a strona wyjściowa
nastawnika jest galwanicznie połączona ze stro¬
ną wejściową. Powiąizainie takie nie pozwala na '
uzyskanie żądanych parametrów nastawnika z
powodu z/byt małej mocy znamionowej transfor-
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matora w stosunku do mocy przelotowej nastaw-,
nika Wady tej pozwala uniknąć rozwiązanie we¬
dług wynalazku.

Istota wynalazku. Nastawnik wartości zadanej
napięcia przemiennego zawiera dodatkowo, obok
transformatora położenia kątowego, transforma¬
tor wielouawojeniowy, którego uzwojenie pier¬
wotne jest połączone poprzez zaczepy z zaciska¬
mi wejściowymi nastawnika i z uzwojeniem pier¬
wotnym tranisformaltora położenia kątowego a
uzwojenie wtórne transformatora wiedouzwoje-
njowego pcłącizcne jest szeregowo z uzwojeniem
wtórnym transformatora położenia kątowego. Oba
końce tych szeregowo połączonych uzwojeń przy¬
łączone są do zacisków wyjściowych nastawnika.
Transformator wielouzwajeniowy ma również do¬
datkowe uzwojenie, połączone z zaciskami sygna¬
lizacyjnymi nastawntika.

W alternatywnymi rozwiązaniu układu w miej¬
sce transformatora, wielouzwojeniowego , włączo¬
ny jest autotransformator, którego uzwojenie
wspólne jest połączone poprzez zaczepy z zaci¬
skami wejściowymi nastawnika i z uzwojeniem
pierwotnym transformatora położenia kątowego,
a jego uzwojenie szeregowe połączone jest w
szereg z uzwojeniem wspólnym autotransformato¬
ra i uzwojeniem wtórnym transformatora poło¬
żenia kąftowego. Oba końce tych szeregowo po¬
łączonych trzech uizwojeń przyłączone są do za¬
cisków wyjściowych nastawnika.

107 218



3
107218

4

Również autotoansfownaior zawiera dodatkowe

uzwojenie, ^alwankairie oddzielone od pozostałych
uzwojeń, połączone z zaciskami sygnalizacyjnymi
nastawnika. Działanie Układu według wynalazku

-jest następujące. Mierzoną wartość napięcia prze¬
miennego doprowadza się do zacisków wejścio¬
wych nastawnika, a następnie do uzwojenia pier¬
wotnego toansformatora wielouzwojeniowego lub
do uzwojenia wspólnego aatotrarnsformatora. Z za-
ezepow tego uzwojenia zasilane Jest uzwojenie
pierwotne transformatora położenia kątowego.
Napięcie wtórne, induflcowa«ne w uzwojeniu wtór¬
nym transformatora wielouzwojeniowego lub w
odpowiadającym mu szeregowo połączonym
uzwojeniem szeregowym i wspólnym autotran¬
sformatora, tworzy z napięciem wtórnym tran¬
sformatora położenia kątowego, indukowanym w
jego uzwojeniu wtórnym sumę wektorową napięć,
która wyprowadzona jest do zacisków wyjścio¬
wych nastawnika, Jwocząc napięcie wyjściowe na¬
stawnika. Nastawnik według wynalazku, przezna¬
czony głównie do nastawiania w sposób ciągły
wartości zadanej napięcia regulowanego w ukła¬
dach regulacji napięcia przemiennego, może być
również stosowany do prac laboratoryjnych jako
bezstykowy transformator regulacyjny zapewnia¬
jący płynną znńanę wartości napięcia sinusoidal¬
nego o nieodkształtnym przebiegu oraz w ukła¬
dach automatyki, jako transformator regulacyjny
zdalnie sterowany.

'Zalety układu według wynalazku to możMweść
oddzielenia galwanicznego strony wyjściowej od
wejściowejf, mniejsza wartość napięcia zwarcia,
możliwość pomiaru napięcia wejściowego nastaw¬
nika w wydzielonym obwodzie pomiarowym,
wydzielony obwód napięciowy c(o sygnalizowania
stawu pracy nastawnika. Ponadta układ ten jest

•przystosowany do ktifcu poziomów napięć wej¬
ściowych oraz -posiada skompensowany pobór
mccy biernej. '

Transformator wietauzwojeniowy lub auto-
transfotmator; mogą być instalowane poza. na¬
stawnikiem umieszczonym na tablicy ozy pulpicie

. sterowniczym. •

Przykład wykonania wyntłiakg. Przedmiot wy¬
nalazku jest przedstawiony w przykładach wy¬
konania na rysunku, na którym fig. 1 przedsta¬
wia schemat ideowy nastawnica napięcia prze¬
miennego z tranafonmatorem położenia kątowego,
połączonym z transtocroatorem wtetouzwojenio-
wym, natomiast'fig. 2 — schemat ideowy nastaw¬
nika napięcia przemiennego z transformatorem
położenia kątowego, połączonym z autotransfor¬
matorem zaczepowym.

Przedstawiony na fig. 1 bezstykowy nastawnik
napięcia przemiennego składa s*ę z transforma-
.tea wiełounwojeniowego 1, transteinatora poło¬
żenia kątowego 2,k którego wimfe 2 sprzęgnięty
jest na stałe z pokrętłem rakafli 4 służącym do

.ręcznej nastawy wartości zadanej napięcia, jak
również stoika napędowego 5, służącego do zdal¬
nej nastawy wartości zadanej napięcia i połączo¬
nego z wirnikiem 2 traontonmatora położenia ką¬
towego 2 poprzez reduktor obrotów 6 i sprzęgło 7.

Mierzoną wartość napięcia przemiennego Ui do¬
prowadza się do zacisków wejściowych nastawni¬
ka 8, 9 Hub 8, 10 w zadeńnośó od enamdcinowej
wartości napięcia -strony wtórnej plnzekładników
napięciowyeh obiektu regulacji'. Napięcie to do¬
prowadzane jest do uzwojenia pierwotnego 11
transformatora wielouawojeniowego 1, wyposażo¬
nego w zaczepy 12, 13, 14, 15. Z zaczepów uzwo¬
jenia' pierwotnego 11 zasilane jest uzwojenie
pierwotne 16 transformatora położenia kątowego
2. Napięcie wtórne transformatora wielouzwoje-
niowego 1, indukowane w jego uzwojeniu wtór¬
nym 17, tworzy z napięciem wtórnym transfor¬
matora położenia kątowego 2, indukowanym w
jego uzwojeniu- wirnika 3, sumę wektorową na¬
pięć, która wyprowadzona jest do zacisków wyj¬
ściowych 18, 19 nastawnia, tworząc napięcie wyj¬
ściowe U© nastawnika.

Wartość napaęjcia wyjściowego Uo nastawnika
może być większa* równa łub mniejsza od war¬
tości napięcia uzwojenia 17 w zależności od kąta
obrotu wirnika 3 transformatora położenia kąto¬
wego 2. Wynika to z zasady działania' transforma¬
tora 'położenia kątowego, według której wartość
napięcća indukowanego w uzwojeniu wirnika
zmienia się zgodnie z przebiegiem funkcji kos*-
nusa -kąta obrotu wirnika, a pnzy przejściu na¬
pięcie* wórnika przez zero następuje zmiana fazy
tego napięcia o 160° elektrycznych ("zmiana znaku
z dodatniego na ujemny). Zatem napięcie indu¬
kowane w uzwojeniu wirnika 3 może być w fazie
z napięciem umwojenia 17, może przybrać war¬
tość zerową łub być w pnzeciwfazie z napięciem
uzwojenia 17.

Spadki napięcia powstające na impedancji sze¬
regowej nastawnika według wynalazku są kom¬
pensowane w uzwojeniu wtórnym 17 transfor¬
matora 1 przez wprowadzenie do liczby zwojów
tego uzwojenia poprawki zwojowej*.

W uzwojeniu dodatkowym 20 transformatora 1
indukuje się napięcie Us proporcjonalne do na¬
pięcia wejściowego Ui, przy czym jest ono od¬
dzielone galwanicznie od napięcia wejściowego
i wyjściowego nastawnika.

Napięcie to wyprowadzone jest do zacisków 21
i 22 nastawnika i może być wykorzystane do
pomiaru wartości napięcia regulowanego w obwo¬
dzie wydzielonym oraz do sygnalizacji pracy
nastawnika^

Kondensator 23 służy do kompensacji ^mocy
biernej pobieranej przez nastawnik.

Przedstawiony na fig. 2 bezstykowy nastawnik
napięcia przemiennego różni się od przedstawio¬
nego na fig. 1 nastawnika .tymv że zamiast trans¬
formatora wielojuzwojendowego 1 posiada- auto- .
transformator zaozepowy 24 z uzwojeniem wspól¬
nym 25 i uzwojeniem szeregowym 26. Pod wzglę¬
dem elektrycznym uzwojenie wspólne 25 jest
analogiczne do uzwojenia pierwotnego 11 trans¬
formatora 1, natomiast uzwojenie szeregowe 26
połączone w szereg z uzwojeniem wspólnym 25,
odpowiada pod wzgSęfdem edekfcrycznym uzwoje¬
niu wtórnemu 17 transformatora wiełouawojenio-
wego 1.

Zasada działania nastawnika przedstawionego
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na fig. 2 jest analogiczna z zasadą działania na¬
stawnika z fig. 1. Jedyną różnicą wynikającą z
układu połączeń autotransformatora 24 jest to,
że strona wyjściowa nastawnika z fig. 2 jest
połączona galwanicznie ze stronią wejściową tego
nastawnika.

Zastrzeżeńd<a patentowe

1-. Beizstykowy nastawnik wartości zadanej na¬
pięcia- przemiennego, zawierająlcy transformator
położenia kątowego kltórego Uzwojenie wttórne
sprzężone jest mechanicznie z pokrętłem sikali
nastawnika dla ręcznego nasłtawdairiia. wartości
zadanej napięcia przemiennego oraz* silnik napę¬
dowy z reduktorem obrotów i sprzęgłem dla zdal¬
nego nastawiania wartości" zadanej tego napięcia,
ponadto kondiensafbory do kompensacjii mocy bier¬
nej pobieranej przez iiastawnik, znamienny tym,
że posiada dodatkowo transformator wielouzwo-
jeraowy (1), kftórego uciwioijenie pierwotne (11)
jest połączone poprzez zaczepy (12, 14, 15) z zaci¬
skami wejściowymi (8, 9, 10) nastawnika' i po¬
przez zaczepy (14, 13) z uzwojeniem pierwotnjrm
(16) trainsfonmaitora położenda kątowego (2), a
uzwojenie wtórne (17) transformatora wielouzwo-
jeniowego (1) połączone jest szeregowo z uzwo¬
jeniem wtórnymi (3) transformatora położenia
kątowego (2), przy czyim oba* końce tych szerego¬
wo połączonych uizwojeń (17, 3) przyłączone są do
zacisków wyjściowych (18, 19) nastawnika.

2. Bezstykowy nastawni według zastrz. 1,

10

u

znamftemiy tym, że końce dodatkowego uzwojenia
(20) transformatora wdeloucwojendowego (1) są
połączone z zaciskami sygnalizacyjnymi (21, 22)
nastawnika.

3. Bezstykowy nastawnik wartości- zadanej na¬
pięcia przemiennego, zaiwieraijątey transformator
położenia kątowego-, kftórego uzwojenie wtórne
sprzężone jest mechanicznie z pokrętłem skali
nastawnika dda ręcznego nastawiatiia wartości
zadanej napięcia przemiennego oratz silnik napę¬
dowy z reduktorem obwodów i sprzęgłem dla.
zdalnego nastawiania wartości zadanej tego na¬
pięcia ponadto kondensatory do kompensacji
mocy biernej, pobieranej przez nastawnik, zna¬
mienny tym, że posiada dotfaitktowo autotransfor¬
mator (24), którego uzwojenie wspólne (25) jest
połączone poprzez zaczepy (12, 14, 15) z zaciskami
wejściowymi (8, 9, 10) nastawnika i poprzez za¬
czepy (14, 13) z luowojeritem pierwotnym (16)
transformatora położenia kątowego (2), a uzwo¬
jenie szeregowe (26) autotransformatora (24) po¬
łączone jest w szereg z uzwojeniem wspólnym
(25) autotransformatora (24) i uzwojeniem wtór¬
nym (3) transformatora położenia kątowego (2),
przy czym oba końce tych szeregowo połączonych
trzech uzwojeń (25, 26, 3) przyłączone są do za¬
cisków wyjściowych nastawnikal

4. Bezstykowy nastawinłik według za&trz. 3,
znamienny tym, że końce dodatkowego uzwoje¬
nia (20), galwanicznie odtiateOionego od pozosta¬
łych uzwojeń autotransformatora (24), są połą¬
czone z "zaciskami sygnaiMzacyijnymi (21, 22) na¬
stawnika.
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